
令和２年６月１１日 

保護者の皆様 

葉山町立葉山中学校 

校 長 加藤 雄司 

 

お知らせとお願い 

  

 入梅の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。また、日頃よ 

り本校の教育活動にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、緊急事態宣言の解除を受け、葉山町内の小・中学校が６月１日（月）から学校を再開 

し、ほぼ二週間が経過いたしました。学校に子どもたちの元気な姿がかえってきて、ようやく学 

校本来の活気を取り戻しつつあります。しかし、感染が完全に終息しているわけではないので、 

今後の教育活動についても生徒の安全を最優先に考えて進めて参ります。 

 つきましては、葉山中学校として、葉山町教育委員会のガイドラインに沿いながら次のように 

対応を図りますので、ご理解ご協力をお願い申し上げます。 

 なお、状況の推移によっては、本日お知らせした内容を見直さねばならないことも考えられま 

す。その場合には改めてお知らせいたします。 

 

１ 今後の教育活動について 

   長期間の休業が続いていた生徒の生活リズムや体力の回復、感染予防の指導を徹底するた

めに、６月の教育活動は段階的に進めております。 

（１）授業 

  ○６月後半の授業 

６月 15 日（月）～６月 19 日（金） 一斉登校開始 ４時間授業 短縮 45 分 弁当なし 

６月 22 日（月）～６月 26 日（金） ６時間授業（水：５時間） 短縮 45 分 弁当あり 

  
６月２９日以降の授業につきましては、臨時校長会議において協議された「授業時数の回復」

に関する確認事項に基づき、葉山中学校として次のように取り組んで参ります。 
 

・夏季休業、冬季休業を短縮して授業時数を補填する。 
・学力保証のため、学習機会を最大限設定できるよう工夫する。 
・この先、第二波、三波の到来に備えて、可能な限り授業時数を確保する。 
・今後、県教育委員会から高校入試選抜に関する対応について発表が予想されるが、生徒に不 
利益が生じないよう授業を進めておく。 

・学校行事を精選し、授業時数を確保する。 
 
以上のことを踏まえ、６月２９日からの授業と夏季休業期間を次のように設定いたします。 

 
○６月２９日以降の授業（弁当あり） 

月・火・木・金曜日 ７時間授業（40 分） ７校時終了（15：15） 下校（15：45） 

水曜日 ６時間授業（40 分） ６校時終了（14：25） 下校（14：55） 

 
  ○夏季休業期間 

８月１日（土）～８月１６日（日） 

 



（２）部活動 

  ・２、３年生の部活動は、６月２２日（月）の週から再開し、週三日以内、９０分以内の活 

動時間とします。また、６月２９日（月）からは通常に戻し、土・日曜日の活動は７月４ 

日（土）からとします。活動日等は後日顧問より連絡します。 

・１年生の部活動については、６月２９日（月）から仮入部（見学）期間が始まります。 

・朝練や他校との交流再開は来月以降となる見込みです。 

 

（３）行事 

  ４月から６月までの行事につきましては、既に中止または延期しております。現在、授業時 

数の確保を第一に考えながらも、年間行事の実施について検討及び精選しているところです。 

現在の状況が終息しない間は、中止・変更せざるを得ないものが多くなると思われます。詳細 

が決定しましたら、またお知らせいたします。 

 

２ 感染防止対策 

 ・朝の登校時に健康観察票を確認し、記載がなかったり、検温を忘れたり、高めだったりした 

場合は、検温を行います。 

 ・うがい、手洗いを励行します。 

 ・生徒が下校したら、教室等の共用箇所を清掃・消毒します。 

 ・新型コロナウイルスの感染を防ぐための新たな生活様式を指導します。 

 ・密閉空間にならないよう、教室や廊下の窓を開けて換気を徹底します。 

 ・生徒も教職員もマスクを着用し、飛沫を防止します。（体育の授業では、熱中症等防止のた 

め、一定の距離をとってマスクを外すことがあります。） 

 ・感染防止の観点から授業形態や学習活動を工夫します。 

 ＊葉山町教育委員会の「学校再開に向けてのガイドライン」を基に感染防止に努めます。 

 

３ 体調不良等の対応 

 ・登校後、学校生活の中で発熱等の風邪の諸症状が見られたり、訴えがあったりした場合は、 

別室で待機し、直ぐに帰宅させることになります。緊急連絡先にご連絡しますので、お迎え 

をお願いします。 

 ・健康面でご心配な点がありましたら、担任または養護教諭（石田）までご相談ください。 

 

４ 保護者の皆様へのお願い 

 ・発熱等の風邪症状や体調不良の場合は、ご家族の判断で登校をお控えください。 

 ・マスクを着用するようにご協力ください。 

 ・毎朝必ず検温を行い、健康観察票にご記入の上、持参するようお願いします。 

 ・気温や湿度が上昇し水分補給が必要な時期ですので、水筒を持たせてください。 

 ・着替えにかかる時間や場所等の対応策として、ジャージ（体操着）での登校を認めていま 

す。体育の授業や部活動がある時は、着替えやタオルを準備してください。 

 

 

 

 


